

CỦA PHỤ NỮ

Số: /BC-BCĐ

Tỉnh An, ngày 15 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-BVSTBPN ngày 05/6/2024 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ thành phố Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả hoạt động Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Tịnh An báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Khái quát về đặc điểm, tình hình của địa phương

Tịnh An là xã nằm ở phía Bắc của thành phố Quảng Ngãi, cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi khoảng 4 km; có đường Quốc lộ 24B đi qua dài khoảng 3km, tuyến đường Hoàng Sa đi qua xã dài khoảng 5 km, có diện tích tự nhiên là 865,24 ha, dân số có 2.476 hộ và 10.022 khẩu được phân bố ở 4 thôn Long Bàn, Tân Mỹ, Ngọc Thạch, Ân Phú. Nhân dân đa số sống bằng nghề nông nghiệp, có buôn bán, kinh doanh, dịch vụ hộ gia đình là chủ yếu. Trong năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định và phát triển; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên quan tới công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới

Công tác chỉ đạo hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố, phòng Lao động Thương binh- xã hội thành phố Quảng Ngãi về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024, UBND xã Tịnh An đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cụ thể:

UBND xã ban hành Kế hoạch số: 766/KH-UBND, ngày 08/11/2024 về việc Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Công tác phối hợp triển khai công tác bình đẳng giới và Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ đã phối hợp với các đơn vị thành viên, chủ động tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã; Phối hợp với Văn phòng UBND, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai theo chức năng nhiệm vụ được giao đã chủ động thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, nói chuyện chuyên đề về xây dựng gia đình, phòng chống bạo lực phụ nữ, trẻ em và Luật Bình đẳng giới nhân các ngày kỷ niệm: 8/3, 20/3, 28/6, 20/10... 3 buổi, có trên 200 tham dự (trong ngày sinh hoạt hè)

Công tác tổ chức hoạt động thường xuyên của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã đã kịp thời tham mưu kiện toàn, củng cố tổ chức và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ; đồng thời giao công chức VH-XH phụ trách công tác Bình đẳng giới, trong đó có 01 lãnh đạo và 01 công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ tổng hợp,

theo dõi, đôn đốc, tham mưu thực hiện công tác Bình đẳng giới và Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã.

Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới của xã đã chỉ đạo Đài truyền thanh, Mặt trận các Hội đoàn thể chủ động tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ như: Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; Chỉ thị số 21- CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về ban hành chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025..., bằng nhiều hình thức như: Truyền thông trực tiếp thông qua lồng ghép các cuộc họp thôn, các cuộc họp định kỳ của Hội đoàn thể, trong các buổi sinh hoạt cuối tuần của cho học sinh, hội nghị của cấp ủy, chính quyền; gián tiếp thông qua các khẩu hiệu, băng rôn... trong Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (từ ngày 01/6/2024- 30/6/2024), Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, các tin, bài trên hệ thống loa truyền thanh xã, 1 lần/ tháng.

Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910-8/3/2024) và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Hội Phụ nữ tổ chức giải bóng đá mini nữ và tọa đàm tại 16 điểm và tuyên truyền các văn bản về bình đẳng giới. Nhân kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 hội Phụ nữ tổ chức kỷ niệm ôn lại ngày truyền thống của Hội, đồng thời tổ chức cuộc thi ẩm thực có 4/ 4 chi hội tham gia, có trên 100 người tham dự cổ vũ, tạo khí thế trong ngày kỷ niệm.

Bộ phận Văn hóa và Thông tin xã phối hợp với các Hội đoàn thể, tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; những nguyên tắc ứng xử giữa cha mẹ và con cái...Đồng thời phối hợp với Đài truyền thanh đã thực hiện nhiều tin bài trên hệ thống loa truyền thanh và công thông tin điện tử xã.

Về công tác bình đẳng giới trong cán bộ nữ, Công tác quy hoạch, tạo nguồn đối với cán bộ, công chức, viên chức nữ trên địa bàn xã luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chú trọng; các cơ quan, đơn vị chủ động tham mưu xây dựng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng cán bộ nữ, đáp ứng đủ trình độ, năng lực để bổ nhiệm giữ các vị trí lãnh đạo chủ chốt; đội ngũ cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý các cấp từng bước được trẻ hóa, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, tỷ lệ cán bộ nữ tham gia cấp ủy, HĐND, UBND các cấp và các cơ quan chính quyền, Mặt trận, đoàn thể ngày càng tăng, cụ thể:

Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025:

+ Cấp xã: 02/15 người, chiếm tỷ lệ 13,33%

Tỷ lệ nữ tham gia đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026:

+ Hội đồng nhân dân xã: 5/25 người, chiếm tỷ lệ 20,00%

Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em - Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, các bộ phận, đoàn thể và UBND các xã thường xuyên phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới, gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó, tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, công đồng dân cư về chính sách pháp luật có liên quan đến phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Xây mô hình trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực; địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh ở cộng đồng; cơ sở cung cấp dịch vụ ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới; kết nối dịch vụ hỗ trợ nạn nhân; chăm sóc, tư vấn và hỗ trợ nạn nhân tại Trạm y tế.

UBND xã duy trì thực hiện 04 địa chỉ tin cậy (tại 4 thôn), 02 Câu lạc bộ thể thao hoạt động trên địa bàn xã.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Công tác, tuyên truyền chủ yếu lồng ghép, kỹ năng tuyên truyền của một số ít cán bộ thực hiện lĩnh vực bình đẳng giới còn thiếu, ít kiến thức nên hiệu quả chưa cao.

Công tác phối hợp chưa đồng bộ, do đó còn hạn chế trong công tác tham mưu triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Bình đẳng giới và các văn bản quy phạm pháp luật về bình đẳng giới và Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tổ chức triển khai có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch, Đề án về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tăng cường triển khai các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ; nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Ban; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định.

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ từ xã đến thôn, trong tổ chức hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và thực hiện pháp luật về Bình đẳng giới; tăng cường việc học tập, trao đổi kinh nghiệm công tác Bình đẳng giới và Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ với các cơ quan, bộ phận liên quan trên địa bàn xã, góp phần nâng cao hiệu quả công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, Tháng hành động về bình đẳng giới và và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11-15/12 và các hoạt động khác...

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Tịnh An./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH thành phố
- Thành viên BVSTBPN xã;
- UBMTTQVN các hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

(PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ)

Nguyễn Kim Trọng

